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 Abstract

This thesis aims to study the language used in the songs of the band The Beatles

and its specific aspects in the early (1958-1965) and late (1966-1970) period of

their creation. The point of departure of the analysis is the frequency list gained

by the concordance corpus software AntConc.

The theoretical part focuses mainly on the relevant research in the studies of song

lyrics, from both the literary and linguistic point of view, belonging to the field of

the corpus stylistics, in which this thesis also falls. Special focus is then paid to

the already conducted studies of the lyrics of the Beatles. The description of the

method and material introduces the song lyrics which are part of the studied

corpus and the linguistic software with its functions used.

The analytical part analyses the Beatles’ song lyrics and compares them with

regard to the time of their creation from the grammatical point of view, e.g. by the

analysis of the pronouns and their references or the study of tenses, as well as on

the lexical level, e.g. by the analysis of the variability of the used words, of some

keywords and of selected collocations.
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Abstrakt

Bakalářská práce si klade za cíl srovnat jazyk v písních skupiny The Beatles a

jeho charakteristické rysy v raném (1958-1965) a pozdním (1966-1977) období

jejich tvorby a ukázat tak, zda a jak se rysy jazyka v písňových textech měnily.

Výchozím bodem analýzy je frekvenční seznam slov získaný pomocí

konkordančního programu AntConc.

Teoretická část práce popisuje zejména doposud provedené studie písňových

textů, jak z čistě literárního, tak i z lingvistického hlediska, spadající do oblasti

tzv. korpusové stylistiky, kam patří i tato práce. Důraz je pak kladen na popis

jiných vědeckých prací, které se zabývají přímo jazykem používaných v textech

písní od The Beatles. Dále je v práci stručně popsán materiál, ze kterého je tvořen

pracovní korpus, a metodologie prostřednictvím představení korpusového

programu a jeho v této práci používaných funkcí.

Analytická část práce se poté na základě korpusové analýzy písní z raného a

pozdního období tvorby The Beatles zaměřuje jednak na rovinu gramatickou,

např. užívání zájmen a jejich reference a užívání časů, jednak na rovinu lexikální,

tj. variabilitu používaných slov, klíčová slova a vybrané kolokace.

Klíčová slova: frekvence, písňové texty, korpus, korpusová lingvistika, stylistika
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1. Introduction

Popular music is not supposed to be a common topic of academic studies. In

linguistic fields, it is even a less typical theme. Nevertheless, as the Beatles, one

of the most famous pop music bands of all times, represent a significant and

timeless part of British culture, there are studies made on their language. In fact, it

mirrors the development of the career of the band and can be a tool for a better

understanding of the changes in the Beatles’ music production through the

linguistic analysis of their creative process.

This thesis performs a corpus-stylistic analysis of the Beatles’ song lyrics. Its aim

is to analyse differences in the lyrics composed by the Beatles in the early period

(1958-1965) of their career and the ones they composed later (1966-1970). In fact,

other authors, who analysed the language of the Beatles’ songs, found that in the

early songs, the Beatles wrote and then sang almost exclusively about romantic

love, addressing directly their teenage audience, while in the later lyrics, they used

less predictable words and themes, composing more complex songs in both

musical and linguistic sense, with a more specific reference. This shift was natural

and gradual, but as some events in their career influenced it in a significant way,

we could set the “borderline” to the specific year: 1966.

In order to prepare the ground for the analysis, the basic concept of corpus

stylistics is briefly introduced. It is followed by a deeper description of the literary

as well as linguistic studies of song lyrics. The biggest emphasis is put on the

content of the specific studies which have already been carried out about the

Beatles’ lyrics.

The research of this thesis uses basic frequency analysis together with keyword

analysis and the analysis of collocations, all conducted by a comparative method.

The method of corpus stylistics can reveal words and expressions significant for

the comparison of the two periods in a very short amount of time with the help of

software. Thanks to AntConc, the software for corpus analysis used in this thesis

described further in chapter 3, we can see recurrent language patterns, serving as a

proof for arguments suggested by intuition or by other authors.

From a simple analysis of frequent words, the thesis studies the type-token ratio of

the song lyrics, their keywords and personal as well as demonstrative pronouns. It
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continues with the analysis of time orientation of the lyrics by use of retrieving

verbs in the past tense out of the corpora. Finally, some of the strong collocations

in the lyrics are analysed, which also serve as an argument for the qualitative

analysis of the two compared corpora.

1.1. Corpus stylistics

As this thesis comes under the field of corpus stylistics, its meaning should be

properly explained first. Traditional stylistics consists of studies of style of a text.

The term “style”, which is the actual object of study in stylistics, stands for “the

way in which language is used in a given context, by a given person, for a given

purpose” (Hoey et al., 2007: 220). Once the style of a text is studied by linguistic

tools such as corpora, this technique is referred to as corpus stylistics. It combines

corpus methodology with literary analysis which is based more on intuitive

approach to texts (ibid).

What unites the corpus linguistics and pure literary stylistics is their main focus

on the relationship between meaning and form (ibid: 221). Their centres of

interest are, however, different, as stylistics focuses more on “how we say what

we say”, i.e. on creative ways of the usage of language, and corpus linguistics

looks on uses of words or collocations that appear recurrently across a number of

texts united in a corpus (ibid).

As corpus stylistics concerns both the literary analysis of the text and its linguistic

analysis, it has been often criticized by both linguists and literary critics. For

linguists, stylistics is too focused on individual texts and does not give any general

theory. On the other hand, literary scholars criticize the linguists’ reductionism

and simplification of literary style by means of statistical analysis of texts as well

as their focus on arbitrary or selective data only (Stubbs, 2005: 5).

Nevertheless, even though it is true that corpus linguistics can often only confirm

what is already known (ibid: 6), it is of a great use as it can give harder arguments

than pure stylistics, which works on the basis of human intuition. It provides

possibilities to analyse wordlists, to identify semantic fields which appear

repeatedly in a text, and has many other functions which result in a more reliable

interpretations of literary texts (Starcke, 2006: 89).
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Corpus approaches to literature are still in development, and their full potential is

yet to be explored (Mahlberg, 2007: 2). However, several studies have been

conducted which have proved that quantitative stylistic method are of great use.

For example, Michael Stubb’s (2005) stylistic analysis of Joseph Conrad’s Heart

of Darkness and Michaela Mahlberg’s (2007) chapter on corpus stylistics serve as

illustrations of literary value of corpus data. In fact, a meaning of a text, which is

the main focus of stylistics, can be observed through repeated patterns in the use

of language which are observable in corpora (Mahlberg, 2007: 3). The

combination of these two approaches can therefore be of great use.
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2. Studies of Song Lyrics

Song lyrics are a very specific kind of texts. Once they are subject to studies,

which itself happens rarely on the academic ground, they are often only studied

from the literary point of view. Nevertheless, there have also been several

linguistic studies of song lyrics which are serving as a major source of inspiration

for this thesis.

2.1. Song Lyrics

Song lyrics are not traditional literary texts, as they do not exist on their own, but

co-create a song formed also by music. They can be defined as “words, which are

uttered in harmony with songs” (Derakhshesh, 2015: 226). In other words, songs’

power lies both in their music, which has an effect mainly on human soul and

emotions, and equally in their lyrics, which allows and often spurs human mind to

think about their possible meanings and associate specific words, images and

ideas with the song (ibid.: 225). These two factors form an integral entity, i.e. a

song. As Cook and Mercer say, “unlike a poem or a novel, a popular song

depends for its existence upon some kind of performance – whether on stage or in

the recording studio” (Cook and Mercer, 2000: 87).

However, lyrics of a song can be analysed on their own, for their communicative

function towards the listeners of the song is powerful. The lyrics can thus be

studied the same way as poems. They have a “social and linguistic power to

influence the society” (ibid.), and at the same time, the language used by the

songwriters is, consciously or unconsciously, a reflection of their lives and of the

goals they are pursuing (Cook and Mercer, 2000: 87). They can use figurative

language, transfer a message towards their listeners, talk about everyday life or

extraordinary events, work with imagination and fantasy, and together with the

associated music, lyrics please those who listen to the song. Their basic function

thus does not differ much from what is usually called poetry.

Even though song lyrics, especially in comparison with traditional poems, also

have another function than the literary one – to accompany the music of a song –

and their literary function can thus be weakened, several authors have argued that

song lyrics are poetry. For instance, Pence (2012: 13) shares the idea that

songwriters are also poets and that the song lyrics deserve the same respect as
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literary poems. Certainly, not all song lyrics can be understood as one single

literary genre, as their musical genres also significantly vary. Songwriters have

often different goals while writing a song, and their lyrics take different forms

(ibid: 16). Nevertheless, Bob Dylan’s winning of Nobel Prize in literature in 2017

can be a generalizing proof that song lyrics can be regarded as poetry.

Analysing song lyrics, which can thus be considered as literary texts, is important


[…]


I Don’t Want to See You Again (1964)

I Don't Want to Spoil the Party (1964)

I Feel Fine (1964)

I Saw Her Standing There (1963)

I Should Have Known Better (1964)
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I Wanna Be Your Man (1964)

I Want to Hold Your Hand (1963)

I'll Be Back (1964)

I’ll Be on My Way (1963)

I'll Cry Instead (1964)

I'll Follow the Sun (1964)

I'll Get You (1963)

I’ll Keep You Satisfied (1963)

I'm a Loser (1964)

I’m Down (1965)

I'm Happy Just to Dance with You (1964)

If I Fell (1964)

If I Needed Someone (1965)

If You’ve Got Trouble (1965)

In My Life (1965)

In Spite of All the Danger (1958)

I Need You (1965)

I'm Looking through You (1965)

It’s for You (1964)

It's Only Love (1965)

It Won't Be Long (1963)

I've Just Seen a Face (1965)

Like Dreamers Do (1964)

Little Child (1963)

Love of the Loved (1962)

Love Me Do (1962)

Michelle (1965)

Misery (1963)

Nobody I Know (1964)

No Reply (1964)

Norwegian Wood (1965)

Not a Second Time (1963)

Nowhere Man (1965)
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Please Please Me (1962)

One and One Is Two (1964)

P.S. I Love You (1962)

Run For Your Life (1965)

She Loves You (1963)

She's a Woman (1964)

Tell Me Why (1964)

Tell Me What You See (1965)

Thank You Girl (1963)

That Means a Lot (1965)

The Night Before (1965)

There's a Place (1963)

The Word (1965)

Think for Yourself (1965)

Ticket to Ride (1965)

Things We Said Today (1964)

This Boy (1963)

Tip of My Tongue (1963)

Wait (1965)

We Can Work It Out (1965)

What Goes On (1965)

What You're Doing (1964)

When I Get Home (1964)

Yes It Is (1965)

Yesterday(1965)

You Can't Do That (1964)

You Know What to Do (1964)

You’ll Be Mine (1960)

You Like Me Too Much (1965)

You're Going to Lose That Girl (1965)

You've Got to Hide Your Love Away (1965)

You Won't See Me (1965)
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Corpus of the Late Beatles’ Songs

A Day in the Life (1967)

Across the Universe (1968)

All Together Now (1968)

All You Need Is Love (1967)

And Your Bird Can Sing (1966)

Baby You're a Rich Man (1967)

Back in the USSR (1968)

Because (1969)

Being for the Benefit of Mr. Kite (1967)

Birthday (1968)

Blackbird (1968)

Blue Jay Way (1967)

Carry That Weight (1969)

Christmas Time (Is Here Again) (1967)

Come Together (1969)

Cry Baby Cry (1968)

Dear Prudence (1968)

Dig a Pony (1970)

Dig It (1970)

Doctor Robert (1966)

Don't Let Me Down (1969)

Don't Pass Me By (1968)

Everybody's Got Something to Hide Except Me and My Monkey (1968)

Fixing a Hole (1967)

For No One (1966)

For You Blue (1970)

Get Back (1969)

Getting Better (1967)

Glass Onion (1968)

Golden Slumbers (1969)

Good Day Sunshine (1966)

Good Morning, Good Morning (1967)
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Goodnight (1968)

Got to Get You into My Life (1966)

Happiness is a Warm Gun (1968)

Hello Goodbye (1967)

Helter Skelter (1968)

Here Comes the Sun (1969)

Her Majesty (1969)

Here, There and Everywhere (1966)

Hey Bulldog (1968)

Hey Jude (1968)

Honey Pie (1968)

I Am the Walrus (1967)

I Me Mine (1970)

I Want to Tell You (1966)

I Want You (She's So Heavy) (1969)

I Will (1968)

I'm Only Sleeping (1966)

I'm So Tired (1968)

I've Got a Feeling (1970)

It's All Too Much (1968)

Julia (1968)

Lady Madonna (1968)

Let It Be (1970)

Long Long Long (1968)

Love You To (1966)

Lovely Rita (1967)

Lucy in the Sky with Diamonds (1967)

Magical Mystery Tour (1967)

Martha My Dear (1968)

Maxwell's Silver Hammer (1969)

Mean Mr. Mustard (1969)

Mother Nature's Son (1968)

Not Guilty (1968)
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Ob-La-Di, Ob-La-Da (1968)

Octopus's Garden (1969)

Oh! Darling (1969)

Old Brown Shoe (1969)

One After 909 (1970)

Only a Northern Song (1968)

Paperback Writer (1966)

Penina (1968)

Penny Lane (1967)

Piggies (1968)

Polythene Pam (1969)

Rain (1966)

Revolution (1968)

Rocky Raccoon (1968)

Savoy Truffle (1968)

Sexy Sadie (1968)

Sgt. Pepper's Lonely Hearts Club Band (1967)

Sgt. Pepper's Lonely Hearts Club Band (Reprise) (1967)

She Came in Through the Bathroom Window (1969)

She Said She Said (1966)

She's Leaving Home (1967)

Something (1969)

Step Inside Love (1967) - Anthology

Strawberry Fields Forever (1967)

Sun King (1969)

Taxman (1966)

The Ballad of John and Yoko (1969)

The Continuing Story of Bungalow Bill (1968)

The End (1969)

The Fool on the Hill (1967)

The Inner Light (1968)

The Long and Winding Road (1970)

Tomorrow Never Knows (1966)
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Two of Us (1969)

What’s the New Mary Jane (1968)

When I'm Sixty-Four (1967)

While My Guitar Gently Weeps (1968)

Why Don't We Do It in the Road? (1968)

Wild Honey Pie (1968)

With a Little Help from My Friends (1967)

Within You Without You (1967)

Woman (1966)

Yellow Submarine (1966)

Yer Blues (1968)

You Know My Name (Look Up the Number) (1967)

You Never Give Me Your Money (1969)

Your Mother Should Know (1967)