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Jméno a tituly posuzujícího vedoucího: PhDr. Gabriela Brůhová, Ph.D.
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Název práce: Jazyk The Beatles v rané a pozdní fázi tvorby / Language of the Beatles in their Early and Later
Period
Rok odevzdání: 2019

Odborná úroveň práce:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Věcné chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu přiměřený počet ☐ méně podstatné četné ☒ závažné

Zvolená metoda:

☐ původní a adekvátní ☒ vhodně zvolená ☐ nepříliš vhodná ☐ nevhodně zvolená

Výsledky:

☐ originální ☒ původní i převzaté ☐ netriviální kompilace ☐ citované z literatury ☐ opsané

Rozsah práce:

☐ příliš velký ☒ přiměřený tématu ☐ dostatečný ☐ nedostatečný

Použitá sekundární literatura (počet a výběr titulů):

☒ nadprůměrná (rozsahem nebo náročností) ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Grafická a formální úroveň:

☐ vynikající ☒ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Jazyková úroveň:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Tiskové chyby:

☒ téměř žádné ☐ vzhledem k rozsahu a tématu přiměřený počet ☐ četné

Celková úroveň práce:

☒ vynikající ☐ velmi dobrá ☐ průměrná ☐ podprůměrná ☐ nevyhovující

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta (cca 100-200 slov)
Předložená bakalářská práce je zajímavou korpusově-stylistickou studií zkoumající jazyk skupiny Beatles a jeho
charakteristické rysy. Práce si kladla za cíl srovnat jazyk Beatles ve dvou obdobích jejich tvorby a zjistit, zda a jak
se rysy jazyka v jejich písních změnily. Autorka ve své práci ukázala, že rozdíly mezi oběma obdobími jsou jednak
v klíčových slovech, tak v užití zájmen (převaha „I“ a „you“ v raném období, kdy byla hlavním tématem láska) a
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v užívání časových forem (v raných textech převažují časy přítomné a budoucí, zatímco pozdější písně častěji
odkazují do minulosti). Vytčené cíle se tak autorce podařilo naplnit.

Silné stránky práce:

Jako vedoucí práce bych ráda vyzdvihla autorčinu odvahu pustit se do poměrně neobvyklého a náročného
tématu a její výjimečnou samostatnost, s jakou téma navrhla a zpracovala. Pro vlastní analýzu textů se

autorka do značné míry sama naučila pracovat s konkordančním programem Antconc. Jak teoretická, tak
praktická část jsou sepsány velice pečlivě a systematicky, s řadou zajímavých postřehů.

Práce je na velmi dobré úrovni i po stránce jazykové.
Slabé stránky práce:

Ze závěrů práce zcela jasně nevyplývá, v čem se autorčina zjištění odlišují od studií zabývajících obdobným
tématem, o které se autorka v práci opírá (např. Cook and Mercer 2000). Mohla by autorka u obhajoby
upřesnit, v čem jsou její výsledky oproti jiným pracím originální?

Otázky k obhajobě a náměty do diskuze:
Práce byla průběžně konzultována, nemám proto žádné další otázky.

Práci

☒ doporučuji ☐ nedoporučuji uznat jako bakalářskou.

Navrhuji hodnocení stupněm:

☒ výborně ☐ velmi dobře ☐ dobře ☐ neprospěl/a

Místo, datum a podpis vedoucího: V Praze, 10.6.2019